doi: 10.11621/vsp.2022.01.15

ПАМЯТИ Ж.М. ГЛОЗМАН (1940-2022)

4 марта 2022 года после тяжелой болезни ушла из жизни **Жанна Марковна Глозман** — всемирно известный нейропсихолог, ученица А.Р. Лурии, Заслуженный научный сотрудник Московского Университета, профессор, доктор психологических наук.

Глозман Жанна Марковна работала в лаборатории нейропсихологии факультета психологии МГУ с 1970 года. Ее научные интересы были очень широки: клиническая нейропсихология, детского и старческого возраста, история нейропсихологии, культурно-историческая психология, нейролингвистика, нейропсихология общения. Ж.М. Глозман много сделала для детской практической нейропсихологию, организовав Центр детской нейропсихологии имени А.Р. Лурии.

Жанна Марковна Глозман была автором и редактором свыше 400 научных работ (в том числе 49 книг), изданных на русском, английском, испанском, португальском и других языках. Она инициатор создания и многолетний главный редактор научного издания Lurian Journal, с 2020 года выходящего на английском языке в Екатеринбурге.

Жанна Марковна Глозман была незаменимым организатором международных конференций памяти А.Р. Лурии в Москве и Екатеринбурге. Она инициировала создание Международного общества прикладной нейропсихологии (ISAN) и была его президентом. Девизом Жанны Марковны были слова ее любимой песни: «Старость меня дома не застанет, старость не угонится за мной». Она много путешествовала, активно участвовала в научной работе и в Бразилии, и на Дальнем Востоке, была председателем программных комитетов международных конференций и в Екатеринбурге, и в Новосибирске. Среди наград Ж.М. Глозман есть медаль Краковской Академии реабилитации.

Имя Жанны Марковны Глозман, ищущего ученого-нейропсихолога, неутомимого организатора, активного участника теоретических дискуссий, мудрого наставника практических психологов и доброго друга, навечно останется в памяти ее коллег, учеников и друзей.

Коллектив факультета психологии

^{© 2022} ФГБОУ ВО «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова» © 2022 Lomonosov Moscow State University